
9 августа 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

№80
(2536)

СЕГОДНЯ В ВЫПУСКЕ:

Официальные материалы
Григорьевского, Львовского и Михайловского поселений

Григорьевское сельское поселение

СОВЕТ ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 27.06.2024 года                                                                                                                                                              №  188

станица Григорьевская

О внесении изменений в Устав Григорьевского сельского поселения Северского района
В целях приведения Устава Григорьевского сельского поселения 

Северского района в соответствие с действующим законодатель-
ством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации» Совет Григорьевского сельского поселения Северского 
района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Григорьевского сельского поселения Северского 
района, принятый решением Совета Григорьевского сельского по-
селения Северского района от 17 мая 2018 года № 173 (в редакции 
от  31 мая 2019 года № 221, от 13 августа 2020 года № 40, от 25 мая 

2021 года № 81, от 31 мая 2022 года № 117, от 18 мая 2023 года 
№ 144), изменения, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на ад-
министрацию Григорьевского сельского поселения Северского района.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования, произведенного после госу-
дарственной регистрации.

Исполняющий обязанности главы 
Григорьевского сельского поселения 
Северского района                                                       Ю.О. ПАНИНА.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Григорьевского сельского 

поселения Северского района 
от 27.06.2024 г. № 188

Изменения в Устав Григорьевского сельского поселения Северского района
1. Пункт 22 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» изло-

жить в следующей редакции
«22) организация и осуществление мероприятий по работе с деть-

ми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, раз-
работка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных про-
грамм по основным направлениям реализации молодежной полити-
ки, организация и осуществление мониторинга реализации молодеж-
ной политики в поселении;».

2. Пункты 11, 12 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить 
в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей муниципального образования офи-
циальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических свя-
зей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»;».

3. Часть 7 статьи 25 «Депутат Совета» дополнить пунктом 5.1 сле-
дующего содержания:

«5.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
4. Статью 25 «Депутат Совета» дополнить частью 11 следующего со-

держания:
«11. Депутат Совета освобождается от ответственности за несоблю-

дение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмо-
тренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5. Пункт 22 части 2 статьи 26 «Компетенция Совета» признать утра-
тившим силу.

6. Статью 30 «Глава поселения» дополнить частью 15 следующего 
содержания:

«15. Глава поселения освобождается от ответственности за несо-
блюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязан-
ностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в це-
лях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».».

7. В части 6 статьи 33 «Гарантии осуществления полномочий главы 
поселения, депутата Совета» слова «пунктами 5 – 8 части 10» заменить 
словами «пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10».

8. Пункт 5 статьи 37 «Полномочия администрации в области ис-
пользования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятель-
ности» признать утратившим силу.



2 «Зори Предгорья»
9 августа 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

9. Статью 60 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» 
изложить в следующей редакции:

«Статья 60. Вступление в силу и обнародование муниципаль-
ных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписа-
ния, если иное не установлено в муниципальном правовом акте.

2. Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, 
о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в силу не ранее, 
чем по истечении одного месяца со дня их официального опублико-
вания, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по со-
ответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных 
Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципаль-
ные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает поселение, а также со-
глашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования.

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обеспе-
чивают возможность ознакомления граждан, проживающих на терри-
тории поселения, с муниципальными правовыми актами, соглаше-
ниями, заключенными между органами местного самоуправления, 
за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных 
положений, содержащих сведения, распространение которых ограни-
чено федеральным законом.

5. Обнародование муниципального правового акта, в том числе со-
глашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
осуществляется путем его официального опубликования.

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 
том числе соглашения, заключенного между органами местного самоу-
правления, считается первая публикация его полного текста в периоди-
ческом печатном издании, распространяемом в поселении, или первое 
размещение его полного текста в сетевом издании.

Периодическим печатным изданием, используемым для офици-
ального опубликования и распространяемым в поселении, является 
газета «Зори», газета «Зори Предгорья».

Сетевым изданием, используемым для официального опубликова-
ния, является сайт общественно-политической газеты Северского райо-
на Краснодарского края «Зори» (https://северскийрайон.рф), свидетель-

ство о регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-60969 
от 05 марта 2015 г. выдано Роскомнадзором. 

Направление на официальное опубликование осуществляется пу-
тём внесения в текст документа пункта о необходимости его опубли-
кования. Официальное опубликование производится за счет средств 
местного бюджета.

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных 
между органами местного самоуправления, подлежащих официаль-
ному опубликованию, если иное не установлено законодательством, 
настоящим уставом, самим муниципальным правовым актом и согла-
шением в течение 10 дней после их подписания и регистрации направ-
ляются с сопроводительным письмом для публикации (размещения) в 
соответствующие печатные и (или) сетевые издания.

Направление на официальное опубликование решений Совета, по-
становлений и распоряжений главы и администрации поселения, со-
глашений, заключенных между органами местного самоуправления, 
осуществляет администрация. В случае принятия решения об офи-
циальном опубликовании муниципальных правовых актов иных долж-
ностных лиц местного самоуправления, направление их на официаль-
ное опубликование осуществляется соответствующим должностным 
лицом местного самоуправления.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов орга-
нов местного самоуправления поселения, соглашений, заключенных 
между органами местного самоуправления, производится не позднее 
чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального право-
вого акта, подписания соглашения, если иное не предусмотрено фе-
деральным и краевым законодательством, правовыми актами органов 
местного самоуправления поселения, самим муниципальным право-
вым актом и соглашением.

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования му-
ниципальных правовых актов осуществляется соответствующими долж-
ностными лицами, направившими их на официальное опубликование.

7. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, заключен-
ного между органами местного самоуправления, хранится в админи-
страции, их копии передаются в библиотеку поселения, которая обе-
спечивает гражданам возможность ознакомления с муниципальным 
правовым актом, соглашением, заключенным между органами местно-
го самоуправления, без взимания платы.».

10. Часть 2 статьи 77 «Удаление главы поселения в отставку» до-
полнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) приобретение им статуса иностранного агента.».

Львовское сельское поселение

СОВЕТ ЛЬВОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 27 июня 2024 года                                                                                                                                                             № 271

село Львовское

О внесении изменений в Устав Львовского сельского поселения Северского района
В целях приведения Устава Львовского сельского поселения Север-

ского района в соответствие с действующим законодательством, в со-
ответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет 
Львовского сельского поселения Северского района РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав Львовского сельского поселения Се-
верского района, принятый решением Совета Львовского сельского 
поселения Северского района от 20 апреля 2017 года № 165 (с изме-
нениями от 16.04.2018 № 223, 16.05.2019 № 281, 09.07.2020 № 66, 
от 27.05.2021 № 116, 02.06.2022 № 177, 24.08.2023 № 228), согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по вопросам экономики, бюджета 

и местного самоуправления Совета Львовского сельского поселения 
Северского района.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования, произведенного после госу-
дарственной регистрации.

Исполняющий обязанности главы
Львовского сельского поселения
Северского района                                                          Е.А. КОВАЛЬ

Председатель Совета 
Львовского сельского поселения 
Северского района                                                           М.Н. СИЗОВ.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Львовского сельского 

поселения Северского района
от 27 июня 2024 года № 271

Изменения в Устав Львовского сельского поселения Северского района
1. Пункт 22 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» изло-

жить в следующей редакции
«22) организация и осуществление мероприятий по работе с деть-

ми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, раз-
работка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных про-
грамм по основным направлениям реализации молодежной полити-
ки, организация и осуществление мониторинга реализации молодеж-
ной политики в поселении;».

2. Пункты 11, 12 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить 
в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых ак-
тов, доведения до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических свя-
зей в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 



3«Зори Предгорья»
9 августа 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Михайловское сельское поселение

СОВЕТ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 27.06.2024 г.                                                                                                                                                                       № 179

село Михайловское

О внесении изменений в Устав Михайловского сельского поселения Северского района
В целях приведения Устава Михайловского сельского поселения 

Северского района в соответствие с действующим законодатель-
ством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации» Совет Михайловского сельского поселения Северского 
района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Михайловского сельского поселения Северского 
района, принятый решением Совета Михайловского сельского посе-
ления Северского района от 30 июня 2017 года № 132 (в редакции от 
27 апреля 2018 года № 165, от 31 мая 2019 года № 204, от 13 августа 

2020 года № 38, от 25 мая 2021 года № 75, от 31 мая 2022 года № 109, 
от 30 мая 2023 года № 136), изменения, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на ад-
министрацию Михайловского сельского поселения Северского района.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования, произведенного после государ-
ственной регистрации.

Глава Михайловского 
сельского поселения
Северского района                                            Е.С. КЛИМЕНЧЕНКО.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»;».

3. Часть 6 статьи 25 «Статус депутата Совета» дополнить пунктом 5.1 
следующего содержания:

«5.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
4. Статью 25 «Статус депутата Совета» дополнить частью 10 сле-

дующего содержания:
«10. Депутат Совета освобождается от ответственности за несоблю-

дение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и другими федеральными законами в целях противо-
действия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в поряд-
ке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5. Пункт 23 части 2 статьи 26 «Компетенция Совета» признать утра-
тившим силу.

6. Статью 31 «Глава поселения» дополнить частью 13 следующего 
содержания:

«13. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблю-
дение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и другими федеральными законами в целях противо-
действия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей при-
знается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, пред-
усмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

7. В части 5 статьи 34 «Гарантии осуществления полномочий главы 
поселения, депутата Совета» слова «пунктами 5 – 8 части 10» заменить 
словами «пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10».

8. Пункт 5 статьи 38 «Полномочия администрации в области исполь-
зования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельно-
сти» признать утратившим силу.

9. Статью 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» 
изложить в следующей редакции:

«Статья 61. Вступление в силу и обнародование муниципаль-
ных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписа-
ния, если иное не установлено в муниципальном правовом акте.

2. Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, 
о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в силу не ранее, 
чем по истечении одного месяца со дня их официального опублико-
вания, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по со-
ответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных 
Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие пра-
ва, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус орга-
низаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглаше-
ния, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают 
в силу после их официального обнародования.

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обеспе-
чивают возможность ознакомления граждан, проживающих на терри-
тории поселения, с муниципальными правовыми актами, соглашени-
ями, заключенными между органами местного самоуправления, за 
исключением муниципальных правовых актов или их отдельных поло-

жений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 
федеральным законом.

5. Обнародование муниципального правового акта, в том числе со-
глашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
осуществляется путем его официального опубликования или разме-
щения в здании администрации Львовского сельского поселения Се-
верского района (с. Львовское, ул. Советская, 64) и на официальном 
сайте муниципального образования в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

Официальным опубликованием муниципального правового акта, 
в том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 
периодическом печатном издании, распространяемом в поселении, 
или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

Периодическим печатным изданием, используемым для официаль-
ного опубликования и распространяемым в поселении, является газе-
та «Зори Предгорья» и Общественно-политическая газета Северского 
района Краснодарского края «Зори».

Сетевым изданием, используемым для официального опублико-
вания, является сайт Общественно-политической газеты Северского 
района Краснодарского края «Зори» https://северскийрайон.рф/, сви-
детельство о регистрации средства массовой информации от 5 марта 
2015 года Эл № ФС77-60969.

Направление на официальное опубликование осуществляется пу-
тём внесения в текст документа пункта о необходимости его опубли-
кования. Официальное опубликование производится за счет средств 
местного бюджета.

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных 
между органами местного самоуправления, подлежащих официаль-
ному опубликованию, если иное не установлено законодательством, 
настоящим уставом, самим муниципальным правовым актом и согла-
шением, в течение 10 дней после их подписания и регистрации на-
правляются с сопроводительным письмом для публикации (размеще-
ния) в соответствующие печатные издания.

Направление на официальное опубликование решений Совета, по-
становлений и распоряжений главы и администрации поселения, со-
глашений, заключенных между органами местного самоуправления, 
осуществляет администрация. В случае принятия решения об офи-
циальном опубликовании муниципальных правовых актов иных долж-
ностных лиц местного самоуправления, направление их на официаль-
ное опубликование осуществляется соответствующим должностным 
лицом местного самоуправления.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов орга-
нов местного самоуправления поселения, соглашений, заключенных 
между органами местного самоуправления, производится не позднее 
чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального право-
вого акта, подписания соглашения, если иное не предусмотрено фе-
деральным и краевым законодательством, правовыми актами органов 
местного самоуправления поселения, самим муниципальным право-
вым актом и соглашением.

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования му-
ниципальных правовых актов осуществляется соответствующими долж-
ностными лицами, направившими их на официальное опубликование.

7. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, заключен-
ного между органами местного самоуправления, хранится в админи-
страции, их копии передаются в библиотеку поселения, которая обе-
спечивает гражданам возможность ознакомления с муниципальным 
правовым актом, соглашением, заключенным между органами местно-
го самоуправления, без взимания платы.».

10. Часть 2 статьи 78 «Удаление главы поселения в отставку» до-
полнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) приобретение им статуса иностранного агента.».



4 «Зори Предгорья»
9 августа 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 18 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00
Заказ 957. Объем 0.5 п л. Тираж 300.

Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№80 (2536), 9 августа 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета Михайловского сельского 

поселения Северского района 
от 27.06.2024 г. № 179

Изменения в Устав Михайловского сельского поселения Северского района
1. Пункт 22 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» изло-

жить в следующей редакции
«22) организация и осуществление мероприятий по работе с деть-

ми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, раз-
работка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных про-
грамм по основным направлениям реализации молодежной полити-
ки, организация и осуществление мониторинга реализации молодеж-
ной политики в поселении;».

2. Пункты 11, 12 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить 
в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых ак-
тов, доведения до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических свя-
зей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»;».

3. Часть 7 статьи 25 «Депутат Совета» дополнить пунктом 5.1 сле-
дующего содержания:

«5.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
4. Статью 25 «Депутат Совета» дополнить частью 11 следующего 

содержания:
«11. Депутат Совета освобождается от ответственности за несоблю-

дение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».».

5. Пункт 22 части 2 статьи 26 «Компетенция Совета» признать утра-
тившим силу.

6. Статью 30 «Глава поселения» дополнить частью 15 следующего 
содержания:

«15. Глава поселения освобождается от ответственности за не-
соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвраще-
нии или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» и другими федеральными законами 
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».».

7. В части 6 статьи 33 «Гарантии осуществления полномочий главы 
поселения, депутата Совета» слова «пунктами 5 – 8 части 10» заме-
нить словами «пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10».

8. Пункт 5 статьи 37 «Полномочия администрации в области ис-
пользования автомобильных дорог, осуществления дорожной дея-
тельности» признать утратившим силу.

9. Статью 60 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» 
изложить в следующей редакции:

«Статья 60. Вступление в силу и обнародование муниципаль-
ных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их под-
писания, если иное не установлено в муниципальном правовом 
акте.

2. Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, 
о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в силу не ранее, 
чем по истечении одного месяца со дня их официального опублико-
вания, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по со-
ответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных 
Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, муници-
пальные нормативные правовые акты, устанавливающие право-
вой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, 
а также соглашения, заключаемые между органами местного само-
управления, вступают в силу после их официального обнародова-
ния.

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обеспе-
чивают возможность ознакомления граждан, проживающих на терри-
тории поселения, с муниципальными правовыми актами, соглаше-
ниями, заключенными между органами местного самоуправления, 
за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных 
положений, содержащих сведения, распространение которых ограни-
чено федеральным законом.

5. Обнародование муниципального правового акта, в том числе со-
глашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
осуществляется путем его официального опубликования.

6. Официальным опубликованием муниципального правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами мест-
ного самоуправления, считается первая публикация его полного 
текста в периодическом печатном издании, распространяемом в 
поселении, или первое размещение его полного текста в сетевом из-
дании.

Периодическим печатным изданием, используемым для официаль-
ного опубликования и распространяемым в поселении, является газета 
«Зори», газета «Зори Предгорья».

Сетевым изданием, используемым для официального опубликова-
ния, является сайт общественно-политической газеты Северского райо-
на Краснодарского края «Зори» (https://северскийрайон.рф), свидетель-
ство о регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-60969 
от 05 марта 2015 г. выдано Роскомнадзором. 

Направление на официальное опубликование осуществляется пу-
тём внесения в текст документа пункта о необходимости его опубли-
кования. Официальное опубликование производится за счет средств 
местного бюджета.

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключен-
ных между органами местного самоуправления, подлежащих офи-
циальному опубликованию, если иное не установлено законода-
тельством, настоящим уставом, самим муниципальным правовым 
актом и соглашением в течение 10 дней после их подписания и 
регистрации направляются с сопроводительным письмом для публи-
кации (размещения) в соответствующие печатные и (или) сетевые 
издания.

Направление на официальное опубликование решений Совета, по-
становлений и распоряжений главы и администрации поселения, со-
глашений, заключенных между органами местного самоуправления, 
осуществляет администрация. В случае принятия решения об офици-
альном опубликовании муниципальных правовых актов иных долж-
ностных лиц местного самоуправления, направление их на официаль-
ное опубликование осуществляется соответствующим должностным 
лицом местного самоуправления.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов орга-
нов местного самоуправления поселения, соглашений, заключенных 
между органами местного самоуправления, производится не позднее 
чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального право-
вого акта, подписания соглашения, если иное не предусмотрено фе-
деральным и краевым законодательством, правовыми актами орга-
нов местного самоуправления поселения, самим муниципальным 
правовым актом и соглашением.

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования 
муниципальных правовых актов осуществляется соответствующими 
должностными лицами, направившими их на официальное опубли-
кование.

7. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, заключен-
ного между органами местного самоуправления, хранится в админи-
страции, их копии передаются в библиотеку поселения, которая обе-
спечивает гражданам возможность ознакомления с муниципальным 
правовым актом, соглашением, заключенным между органами местно-
го самоуправления, без взимания платы.».

10. Часть 2 статьи 77 «Удаление главы поселения в отставку» до-
полнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) приобретение им статуса иностранного агента.».


